

# KURJER WILEŃSKI

Rok IV.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 284 (1033)

## Odpowiedź należy do Litwy.

Ostatnie posiedzenie Rady Ligi Narodów, to jeden z największych triumfów, jakie dotychczas na forum międzynarodowym odniosła Polska Niepodległa. Bo po raz pierwszy Polska, tym razem reprezentowana przez jej wodza Marszałka Piłsudskiego, premiera nie tylko formalnego, ale premiera mającego za sobą skonsolidowaną opinię całego kraju — była naprawdę ośrodkiem zainteresowania, była tą, o której się tylko mówiło. Dość powiedzieć, że dla jej wielkiego przedstawiciela pogwałcono dotychczasowe, utarte zwyczaje i urządzono specjalne nocne posiedzenie dla załatwienia konfliktu polsko-litewskiego, czego dotychczas nigdy nie czyniono. Podkreśla to zupełnie wyraźnie cała praca prasa zagraniczna, określając ostatnie wypadki na forum międzynarodowym jako uroczystość *bierzmowania Polski na wielkie mocarstwo.*

Sytuacja więc Polski na historycznym, dla dalszego rozwoju stosunków polsko-litewskich, posiedzeniu Rady Ligi Narodów była wyjątkowo silna, tak silna, że Polska mogła dowolnie dyktować Litwie warunki, które ta ostatnia, pod presją wszystkich prawie nastawionych przeciwko niej narodów, musiałaby przyjąć. Mogła Polska żądać nie tylko wyrzeczenia się przez Litwę kontynuowania w dalszym ciągu absurdalnego stanu wojny i nawiązania formalnych stosunków dyplomatycznych, ale *rozwiązania konfliktu w całej rozciągłości.* Pozycja bowiem Litwy, a ściślej jej przedstawiciela, premiera Waldemaras, który nie tylko miał przeciw sobie całą opinię świata politycznego, odnoszącego się do Litwy albo z uprzedzeniem, albo obojętnie, ale nawet zraził do siebie dotychczas zupełnie mu oddanych sojuszników: przedstawicieli Niemiec i Sowieców — była wyjątkowo słaba. Tak słaba, że Polska, zwłaszcza wobec wystąpienia takiego autorytetu, jak Marszałek Piłsudski, mogła Litwę doprowadzić do zupełnego apokrypsa.

Dowiedzieć bowiem mocarstwom, które pomimo wszystko, wbrew podstawowym założeniom ideologicznym Ligi Narodów decydują o losach tego świata, że Litwa jest macielem pokoju, jest czynnikiem destrukcyjnym na północnym wschodzie Europy, a co zatem idzie otrzymanie realizacji wysuniętych przez Polskę postulatów w całej rozciągłości, było zadaniem wyjątkowo prostym i łatwym. Polska jednak nie poszła tą drogą. Nie chciała kosztem prestige'u bratniego sobie narodu odnosić pełnego zwycięstwa i w ten sposób go upokorzać, a przeciwnie pokierowała tak wypadkami, aby zachować wszelkie chociażby pozory tylko, że zatarg polsko-litewski traktowany jest między obu państwami na stopie równego z równym.

Na tej płaszczyźnie, wbrew temu, czego się spodziewano, na co poważna część prasy polskiej i nie tylko polskiej liczyła — Polska, gwarantując Litwie niepodległość i nienaruszalność granic przed forum mocarstw, w sposób najbardziej autorytatywny, bo przez szefa Rządu Marszałka Piłsudskiego wyciągnęła dłoń do Litwy. Poszła nawet tak daleko, że nie żądając wyraźnego sprecyzowania form, jakie mają przynajmniej wzajemne starania w kierunku normalizacji dotychczasowych stosunków zgodziła się na przyjęcie z powrotem wysiedlonych dwunastu księży litewskich, nie wysuwając nawet kwestii tych tysięcy zamieszkałych obecnie w Polsce obywateli litewskich, którzy od roku 1918, skutkiem polityki litewskiej, oderwani są od swoich rodzin, nie mając powrotu do rodzinnych osiedli.

Czy dłoń ta zawiśnie w powietrzu, czy wysunięta przez Polskę inicjatywa trafi w próżnię — odpowiedź na to należy do Litwy, która powinna się teraz zdobyć na akt dobrej woli i stworzyć warunki, które umożliwiłyby całkowite usunięcie waśni, jakie dzięki wielkiemu, historycznemu nieporozumieniu rozdzielały dotychczas od wieków bratnie sobie narody, Stosunek Polski do narodu litewskiego

go i jego aspiracji jest Litwie dostatecznie znany. Jest on nie od dziś ściśle zupełnie określony. Polska dąży do nawiązania normalnych stosunków sąsiedzkich, które powinny znaleźć wyraz w nawiązaniu bezpośrednich stosunków dyplomatycznych i konsularnych, w otwarciu kolejowego ruchu pogranicznego i co zatem idzie w zapoczątkowaniu wymiany towarów i zaprowadzeniu normalnego obrotu gospodarczego pomiędzy obu państwami.

Nad tem wszystkim góruje pragnienie narodu polskiego, Polski całej, aby zapomniane zostało to wszystko, co wytworzyło ten chiński mur wzajemnych, sztucznie wywołanych uprzedzeń, kłótni, waśni i sporów, o które rozbiły się dotychczas dążenia nasze do normalizacji wzajemnych stosunków. Polska bowiem chce, aby pomiędzy bratniami narodami polskim i litewskim zapanowała ta atmosfera, która ją od wieków cechuje, a na którą składały się zawsze: *zgoda, jedność i przyjaźń.*

Ten kardynalny program polskiej polityki w stosunku do Litwy reprezentował Marszałek Piłsudski w Genewie, co, przy dodaniu, że wziął On jej kierunek w swoje bezpośrednie ręce, daje Litwie pełną gwarancję, że taka, a nie inna jest polityka polska, że Polska z racjonalnej drogi nie zejdzie, i że pod wodzą Marszałka dąży do przyjaźni z Litwą, *pragnąc być dla niej pomocą i ostoją, co najglówniejsze, że tą pomocą i ostoją być może.*

Jeżeli Litwa to zrozumie i podejmie wyciągniętą do niej dłoń polską, czekają ją szerokie perspektywy rozwoju. lit.

**Instalacje ELEKTRYCZNE I RADJOWE**

**Aparaty i SPRZĘT RADJOWY**

po cenach konkurencyjnych ZWYCZAJNIE NA SPŁATY

**"OGNIWO"**

Żelazna róg (łódzkiej) Telefon 508-03 - Sklep

w WARSZAWIE oraz ODDZIAŁ w WILNIE, ul. S-to JAŃSKA Nr. 9.

**Niezbędny w każdym domu Wileński Kalendarz Informacyjny na 1928 rok**

Księga Adresowa miasta Wilna już jest w sprzedaży.

TREŚĆ: Kalendarium, Statystyka, Taryfy, Spis abon. telef. przybyłych w 1927 r., Dział adresowy znacznie zwiększony, przejrzany i uzupełniony.

Cena 2 zł.

Do nabycia w KSIĘGARNI J. ZAWADZKIEGO, Wielka 7, oraz w innych księgarniach i większych sklep. materj. piśm. 6120-1

## Bezpośrednie układy z Litwą w styczniu.

GENEWA, 12.XII (Pat). W konsekwencji zlikwidowania sporu polsko-litewskiego ministrowie Zaleski i Waldemaras złożyli sobie dziś nawzajem wizyty. W czasie wspólnych rozmów ministrowie poruszyli szereg spraw, interesujących oba państwa.

Jako miejsce spotkania delegatów obu stron dla prowadzenia bezpośrednich negocjacji, przewidzianych we wczorajszej rezolucji Rady Ligi, proponowano stolicę jednego z państw bałtyckich.

Ostateczne ustalenie terminu i programu prac przyszłej konferencji odwołano do chwili porozumienia się obu ministrów ze swymi rządami. W każdym razie układy te mają się rozpocząć z początkiem przyszłego roku.

W czasie spotkania ministrowie Zaleski i Waldemaras omawiali również sprawę tymczasowego powierzenia zastępstwa interesów obu państw dwóm przedstawicielom dyplomatycznym obcych mocarstw, przebywającym w Kownie.

## Waldemaras o przyszłych stosunkach z Polską.

GENEWA. (Pat). Prezes Rady Ministrów Republiki Litewskiej Waldemaras przyjął dziennikarzy zagranicznych i udzielił obszernych odpowiedzi na licznie stawiane mu pytania.

Zapytany o stosunek Litwy do obywateli Polski, zamieszkałych na Wileńszczyźnie, Waldemaras odpowiedział, że dotychczas Litwinów, powracających z Polski na Litwę stawiano przed sądem wojennym za służbę w armii nieprzyjacielskiej, odtąd będą oni odpowiedzialni za służbę w armii obcej.

Na zapytanie, jakie znaczenie przypisuje wczorajszej rezolucji Rady, Waldemaras odpowiedział, że rezolucja ta zobowiązuje Litwę do nieuchylania się od rokowań z Polską.

Na zapytanie zaś przedstawiciela „Journal des Debats” p. Bauby — jak jego zdaniem rozwinię się dalsze stosunki Litwy z Polską, Waldemaras odpowiedział, że rząd litewski ma najlepsze chęci dojsścia do porozumienia, trzeba jednak najpierw osiągnąć odprężenie sytuacji, aby dojść potem do porozumienia.

Na zapytanie innych dziennikarzy, czy wczorajsza rezolucja Rady jest formalnym zobowiązaniem, Waldemaras odpowiedział, że jednomyślna uchwała Rady stanowi zobowiązanie międzynarodowe wyraźnie zdefiniowane. Zapytany o to, od czego mogą się zacząć dobre stosunki z Polską, Waldemaras oświadczył, że kamieniem węgielnym rozpoczęcia się dobrych stosunków pomiędzy Polską a Litwą będzie otwarcie szkół litewskich w Polsce i dopuszczenie do nich wydalonych ostatnio Litwinów.

Na zapytanie, dlaczego przedstawiciel Litwy zrzekł się żądania wysłania komisji ankietowej Waldemaras odpowiedział: „Dopóki w Genewie nie było Marszałka Piłsudskiego, dopóty nalegałmsy na powołanie takiej komisji. Z chwilą przybycia Marszałka Piłsudskiego do Genewy, który wziął na siebie pewne określone zobowiązania, zrzekliśmy się naszego żądania w sprawie komisji ankietowej, w polityce bowiem trzeba polegać na zaufaniu”.

W końcu rozmowy z dziennikarzami premier litewski Waldemaras chciał dać dowód swej dobrej woli do nawiązania dobrych stosunków pomiędzy Litwą a Polską przez zrzekł przedstawicielowi Polskiej Agencji Telegraficznej, że udzieli mu natychmiast wizy na wjazd do Litwy dla zapoznania się ze stanem stosunków i nastrojów w tym kraju.

## Prasa litewska o decyzji Rady Ligi Narodów.

KOWNO, 12.XII (tel. wł.). Wszystkie gazety litewskie poświęcają dzisiaj swe wstępne artykuły decyzji Ligi Narodów w przedmiocie załatwienia zatargu polsko-litewskiego. Ich watek Ligi Narodów oceniają pisma różnorodnie, stosownie do swego politycznego kierunku.

Organ stronnictwa rządowego „Lietuvis” jest zdania, że decyzja Ligi Narodów oznacza zwycięstwo litewskie.

Zwycięstwa Litwy dopatruje się przytoczony na wstępie organ rządowy również w udzielonym przez Polskę prawie powrotu polskich obywateli, którzy byli wydalenymi z Wileńszczyzny.

Ostro krytykuje postanowienie Ligi Narodów organ stronnictwa opozycyjnego liudininków „Lietuvis Zinios”, w artykule wstępnym p. t.: „Na Golgotę”. W rzeczywistości decyzja Ligi Narodów oznacza wznowienie stosunków Litwy z Polską bez zwrotu Wilna. Znaczenie tego realnego faktu nie może być skompenzowane z zadanymi uroczystymi oświadczeniami Polski. Liudininkowie są gorącymi zwolennikami pokoju, jednakże oni tak samo, jak cały naród litewski, rozumieją jasno, że „porozumienie z Polską bez Wilna jest Golgotą niezależności Litwy”. Zawojowa nie Wilna było w planach polskich imperialistów jedynie etapem w likwidacji niezależnej Litwy, co przewiduje program Marszałka Piłsudskiego, którego to programu celem jest rozszerzenie granic polskich „od morza do morza”. Świadomy tego naród litewski — według wywodów „Lietuvis Zinios” — przez siedem lat wytrwale bronił swych praw do Wilna.

Stanowisko Litwy wobec Polski w istocie nie było niczym więcej, jak otwartym protestem w obliczu całego kulturalnego świata. Akt z dnia 10 grudnia nie jest aktem pokoju. Nikt nie może zapewnić, że siła narzucone stosunki nie będą znów przetrwane.

Organ chrześcijańskich demokratów „Rytas” wypowiada się w tonie więcej umiarkowanym. W dniu 10 grudnia r. b. pismo „Rytas” — Litwa gwałtownie zmieniła kierunek swej zagranicznej polityki, wskutek tego iż w Genewie przekonała się o swem izolowaniem położeniu wśród „wielkich państw”, czy też twórców pokoju, do których przylączyli się także Stresemann i Litwinów. Polacy osiągnęli to, czego pragnęli: zniesienie stanu wojny ze strony Litwy i polecenie Ligi Narodów pod adresem Litwy wznowienia normalnych stosunków z Polską. Bez względu na to, w jaki sposób interpretować ten akt, stwierdza w końcu „Rytas”, Litwa stoi przed faktem dokonanym, które ma doniosłe znaczenie.

## Załatwienie sprawy Westerplatte w Lidze Narodów.

GENEWA, 12.XII (Pat). Na ostatnim swem posiedzeniu odbytem dziś rano Rada Ligi Narodów postanowiła zwrócić się do Polski i do w. m. Gdańska z prośbą o uregulowanie drogi bezpośrednich rokowań sprawy kompetencji policji gdańskiej i organów celnych w stosunku do polskich składów amunicyjnych na Westerplatte. Przedstawiciele obu stron p. prezydent senatu w. m. Gdańska Salm oraz komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p. Strassburger wnioski powyższy przyjęli.

## Marsz. Piłsudski wprowadził przewrót w dotychczasowych zwyczajach Ligi Narodów.

BERLIN, 11. XII. (Pat). — Cała prasa dzisiejsza przytacza dosłownie uchwaloną na wczorajszym nocnym posiedzeniu Rady Ligi rezolucję w sprawie zlikwidowania zatargu polsko-litewskiego, podkreślając jako fakt niezwykle znamienity szybkie załatwienie tej sprawy i zaznaczając, że Marszałek Piłsudski przez swe przybycie do Genewy dokonał przewrotu we wszystkich utartych dotychczas zwyczajach Ligi Narodów. Za jego sprawą bowiem Rada Ligi Narodów odbyła dla szybszego i całkowitego zlikwidowania tej sprawy nocne posiedzenie.

## Marszałek Piłsudski w Wiedniu.

WIEN, 12.XII (Pat). Marszałek Piłsudski odbył dziś przejażdżkę po ulicach Wiednia i poczem udał się do poselstwa polskiego, gdzie poseł Bader wydał na jego cześć śniadanie, w którym wzięli udział oprócz Marszałka i jego otoczenia także członkowie poselstwa. O godz. 15 min. 15 odjechał pan Marszałek w dalszą drogę do Warszawy.

## Powrót Marszałka Piłsudskiego do Warszawy.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Dziś o godz. 7 m. 57 rano powrócił z Genewy do Warszawy Pan Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski. Wbrew doniesieniom niektórych wczorajszych dzienników warszawskich, na wyrażne żądanie Marszałka Piłsudskiego, uroczyste przyjęcie wojskowe na dworcu zostało odwołane. Na dworcu zameldują się jedynie Panu Marszałkowi wice-min. gen. Konarzewski, komendant miasta gen. Rozen, szef sztabu generalnego gen. Piskor oraz oficerowie delegowani przez poszczególne departamenty M. S. Wojsk. i oddziały Sztabu Generalnego.

Na dworcu obecny będzie również cały rząd z p. wice-premierem Bartlem na czele oraz przedstawiciele władz.

Wstępnicie do Związku Strzeleckiego.

**DRA. GETKERA**

Proszek do pieczenia „Bacini”  
Cukier Wanilinowy  
Budynie różn. smaków

Uwaga skrzętej gospodyni

## Wiadomości polityczne.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Wczoraj w godzinach południowych powrócił ze Spaly do Warszawy Pan Prezydent Rplitej.

Panu Prezydentowi przedłożono wczoraj do podpisania wniosek nominacyjny generalnego komisarza wyborczego. Nazwisko generalnego komisarza wyborczego trzymane jest w ściślejszej tajemnicy.

Dotychczas jeszcze nie wszystkie stronnictwa wyznaczyły swoich delegatów przy generalnym komisarzu wyborczym. Jak wiadomo, w myśl kalendarzyka wyborczego wyznaczenie członków stronnictwa nastąpić musi najpóźniej dnia 13 b. m.

Do tej chwili wyznaczyli jako delegatów: socjaliści — b. poseł Pużaku, Wyzwolenie — b. pos. Bażyńskiego, Piast — b. pos. Osieckiegof, kl. Żydowski — b. pos. Hartiglasa.

Wyznaczą więc jeszcze mają swoich delegatów — endecy, chładczy, dubadecy i Stronnictwo Chłopskie.

Jak już podawaliśmy decyzja stworzenia bloku mniejszości narodowych została przed kilku dniami ostatecznie przyjęta.

Jednakże obecnie znów wyłania się cały szereg trudności w toku realizacji bloku.

Onegdaj w nocy w lokalu żydowskiej Rady Narodowej odbyła się konferencja w sprawie bloku mniejszości narodowej. W konferencji brali udział: organizacja sjonistyczna, Mizrachi, Ili-sachdut, demokraci, bezpartyjni ortodoksy, związek kobiet i centralna rada rzemieślnicza. Drobnii handlarze nadesłali list, w którym podają, że z przy-cięszenia technicznych Komitet centralny nie powia-żesz-cie decyzji o stosunku do bloku mniejszości narodowych. Z tego powodu nie weźmą udziału w konferencji. Również Centralny Związek Kup-ców zawiadomił, że nie weźmie udziału w narad-ach, Rzemieślnicy i demokraci oświadczyli, że ich centralne komitety nie powzięły jeszcze osta-tecznej decyzji.

Osobno zwołuje naradę Aguda, w celu ut-worzenia żydowskiego bloku narodowego.

Partja Wasinczuka nie przystąpiła do bloku. Z Chelma podają, że Ukraińska Partja Chłopska, kierowana przez posła Wasinczuka, postanowiła nie przystąpić do bloku mniejszości narodowych. Partja ta wystąpi z oddzielną listą.

Związek Kupców Żydowskich rozesał wczoraj do prasy żydowskiej następujący komu-nikat:

„Na wspólnym posiedzeniu Rady i Zarządu kupców żydowskich postanowiono użyć wszelkich środków dla stworzenia żydowskiego bloku narodowego. Licząc się również z nastrojami, które panują wśród żydowskich stronnictw i organiza-cji, j. Związek Kupców zaprasza przedstawicieli tychże stronnictw i organizacji na naradę w powyższej sprawie w dniu dzisiejszym”.

Jak z powyższego komunikatu wynika, szanse p. Grunbauma kurczą się coraz bardziej, — powyższa uchwała bowiem wypowiada się aż nadto wyraźnie przeciwko udziałowi Żydów w ogólnym bloku mniejszościowym.

Czechostowacki minister Szkolnictwa i O-swiaty Narodowej złożył za pośrednictwem posła czechostowackiego w Warszawie kondolencje rzą-dowi polskiemu z powodu zgonu Stanisława Przybyszewskiego.

Wczoraj rano opuścił Warszawę dotychcza-sowy poseł angielski p. Max Muller wraz ze swą małżonką. Odjeżdżającego żegnali na dworcu przedstawiciele M. S. Z., korpusu dyplomatycz-nego i sier towarzyskich stolicy.

## OGŁOSZENIA

do „Kurjera Wileńskiego”

i do wszystkich pism na specjalnych ulgowych warunkach przyjmuje

**Biurowe Reklamowe Stefana Grabowskiego**

w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82.

# Listy z Genewy

## Wnioski francuskie.

GENEWA, 8 grudnia 1923 r.

Przechadzając się po kuluarach gmachu Ligi Narodów, słuchając pytań rzucanych dziennikarzom polskim przez dyplomatów państw obcych, przez obrzmiałe rzesze dziennikarzy wszystkich państw świata, czytając przychodzące codziennie do Genewy w olbrzymich ilościach dzienniki zagraniczne—zdawać się może, że świat cały pochłonęły jest w grudniu 1923-go roku jedyna tylko sprawa, a tą jest sprawa sporu czy zatargu polsko litewskiego. Zarówno na kolumnach, poświęconych artykułowi wstępemu i poważnym rozprawom natury ogólnej, jak i na kolumnach depeszowych, we wszystkich bez mała tytułach powtarzają się we wszystkich językach świata nazwy dwu państw, sąsiadujących ze sobą na wschodzie Europy: Polski i Litwy.

Najpoważniejsi korespondenci największych dzienników zjechali się do Genewy i z niezwykłą pilnością przesiadują w obszernej bibliotece Ligi Narodów przeglądając wszystkie możliwe wydawnictwa, w których można się czegoś doszukać o Kownie, Wilnie, Suwałkach, Świdżanach, Taurogach, Kiejdanach. Płynie studująca mapa i atlasy wschodniej północnej Europy, poszukując materiału do zapelniania szpalt swoich wydawnictw wieściami o Litwie, o jej granicach, położeniu, ludności.

Smiało rzec można, że nigdy jeszcze świat w takiej ilości karmiony nie był materiałem wschodnio-europejskim i nigdy jeszcze żaden dziennikarz tyle geografii nie studował, co podczas odbywającej się teraz właśnie sesji Rady Ligi Narodów.

Z nauki jednak zawsze przeciw plynie pożytek. Rozprawiano dotąd na świecie o problemach poszczególnych krajów i kraików, małe naogół nitylko o ich strukturze i politycznej sytuacji, ale nawet o położeniu geograficznym mając pojęcie. Tym razem stało się coś bardzo ważnego.

Przy sposobności dyskusji litewsko-polskiej w Lidze poinformowano się nieco bardziej szczegółowo o samej Litwie w ogóle i wyciągnięto w kołach najpoważniejszych wnioski na jej temat, do których nawet przy najbardziej wścibnej wróżki nastrojach w Polsce nie dochodzono.

Istnieje w Europie dziennikarstwo, pan Jales Sauerwein, piszący, telegrafujący i telefonujący ze wszystkich stron świata do dziennika paryskiego „Matin” i mający opinię najlepiej zawsze poinformowanego o wszystkich sprawach politycznych, zajmujących rządy poszczególnych państw, a już Lige Narodów szczególnie. Dlatego może, a może dzięki jego fantastycznym, jak na dziennikarza dochodom, nazywa się pana Sauerweina „królem reporterów politycznych”.

To, co pan Sauerwein napíše, uważane jest przez opinie polityczną świata za rzecz świętą, nie podlegającą dyskusji, tembardziej, że powszechnie wiadomo o jego żałyłej przyjaźni z panem Briandem, a niebrak nawet żołosliwości, którzy uważają czołowego współpracownika „Matina” pro prostu za „tubę” Arystydesa Brianda.

Pan Sauerwein więc pisał już przy różnych okolicznościach kilkakrotnie o Litwie. Przy żadnej jednak nie doszedł do tego rodzaju zapata w określeniu Litwy jako czegoś nienormalnego, jak to uczynił w dzisiejszym numerze swego dziennika. Starając się wznieść w psychologie czytelnika francuskiego, interesującego się

naogół problemami politycznymi świata tylko o tyle, o ile one choćby trochę zaciągają o sprawy bezpośrednio francuskie—przetrasnował pan Sauerwein cały problem polsko-litewski na grunt francuski i przestraszył czytelników swoich nie na żarty.

„Wyobraźcie sobie—powiada ni mniej ni więcej — że Francja w rezultacie nieszezęśliwej wojny utraciła niepodległość i w rezultacie nowej wojny, po 150 latach, pozwala się jej powrócić do samodzielnego życia państwowego, ale ażeby nie była dość silną i nie miała całego brzegu atlantyckiego dla siebie—wcina się jej na boku niepodległą Bretanię”.

Kto choć pobieżnie orientuje się w stosunkach francuskich wie o jak mocny i przenikliwy dreszcz przyprowadzi musi Francuz tego rodzaju propozycją niepodległej Breitanii, która jednakowoż rasowo i językowo nie różni się wcale mniej od reszty Francji niż Litwa od Polski.

A dalej pan Sauerwein straszy swych czytelników jeszcze bardziej.

„Rzecz prosta — pisze — że wśród inwidyduów, któreby stworzył rząd breitonński w Nantes czy w Quimper, zrodziłby się konwulsyjny patriotyzm breitonński, a pierwszą troską nowego rządu byłoby postawienie zasieków z drutów kolczastych na granicy swego kraju i wielkiej sąsiedniej republiki, ufortyfikowanie jaknajbardziej nacjonalizmu nowokreowanej republiki, a wszystko to, ażeby przeszkodzić ewentualnemu połączeniu się Francuzów i Breitonów w przyszłości. Cały ten stan rzeczy — wywodzi dalej pan Sauerwein — byłby jeszcze bardziej zaostroszony, gdyby na przykład miasto Rennes pozostało przy Francji, a Bretania rościła do niego pretensje”.

Ten mroczny krew we francuskich żyłach obraz kończy pan Sauerwein krótkim zdaniem: „Tak się przedstawia problem polsko-litewski”.

Wybitny publicysta francuski konkluduje: „Na konferencji pokojowej w r. 1919 przez machizvellizm czy też przez głupstwo — stworzono Litwę (oto wniosek, do jakiego doprowadziła polityka rządu litewskiego. Red.).

Jeżeli raz jeszcze uprzymotnimy sobie, że pan Sauerwein stale wie pro prostu już z przyzwyczajenia „co w trawie piszczy”, że jest wyrazicielem opinii francuskiego ministra spraw zagranicznych, a że opinia ta uzgodniona została całkownie z opinia kierowników polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii, Włoch, Niemiec i Japonii — to dziwili się trudno, że na premjera Waldemarsa i jego zapewnienia o wojnie polsko-litewskiej patrzy się w Genewie już od trzech dni jak na uciążliwego gościa, który nie umie dostroić się do tonu, panującego na zebraniu ludzi, którzy strasznie nie lubią zgrzytania łażem po szkłe.

A tymczasem ktoś ślad w kącie i zawzięcie kozikiem skrobie po szybie lustro-nej sali obrad Rady Ligi Narodów.

Wład. Best.

**Zjazd dyrektorów szkół średnich**  
 KRAKÓW, 12.XII.(Pat). Wczoraj zakończył się tutaj obrada zjazdu dyrektorów szkół średnich okręgu krakowskiego. Rezolucję zjazdu wypowiadają się za siedmioklasową szkołą powszechną, z utrzymaniem 8 letnich gimnazjów oraz pozostawieniem kierownikom szkół spraw administracyjnych-kascwych.

# Z Litwy Kowieńskiej.

## Narada stronnictw opozycyjnych w Kownie.

Z Kowna donoszą o toczących się już od dwóch dni naradach przywództwa stronnictw opozycyjnych. W naradach tych biorą udział: stronnictwo katolickie z prof. Lakauskim na czele, Chrześcijański demokraci, którym przewodniczy Karabalis.

„Ukiniako Saunaga” z Miknien na czele, oraz „Laudiniški”, i „Ukiniako Partije”. Prócz wymienionych w naradach biorą udział: Laanas, Zygelis i Pietkiewiczius.

Jak slychać tematem narad, których szczegóły trzymane są u nas w tajemnicy, jest kwestja ustosunkowania się do rządu Waldemarsa, wobec widocznej jego kłeski na terenie Rady Ligi Narodów. Według krązących w Kownie poglądów wyżej wymienione partie uchwały powórnice zwrócić się do Waldemarsa z żądaniem rozwiązania natychmiastowych wyborów do ciat ustawodawczych.

## Socjal-demokracja w dalszym ciągu atakuje rząd litewski.

Według wadomości jakie natchodzą na pogranicze polsko-litewskie, partja socjal-demokratów w dalszym ciągu prowadzi intensywną pracę antyrządową.

Onegdaj w wszystkich punktach przygranicznych po stronie litewskiej zostają masowo rozrzucone odezwy socjal-demokratyczne. Między innymi zarzucono rządu oszczepami gmina Musnicka, a także okolice Czabiziek i Szylont.

Rozrzucono odezwy stwierdzając, iż narady toczone w chwili obecnej w Genewie, będą decydującym momentem, a decyzja Rady Ligi Narodów dała ostateczny cięś faszystowskiemu rządowi Waldemarsa.

## Wysiedlenia z Litwy trwają.

Onegdaj władze litewskie wysiedliły na teren Polski w sposób podstępny, bez uprzedniego porozumienia się z władzami polskimi, niejakiemu Korostarska, Sienkiewiczowa, oraz Berka Hebejby. Wysiedlonymi zaopiekowały się władze polskie.

## Litwini wznowili patrolowanie na granicy polskiej.

Jak ustalono, litewska straż graniczna na odcinku granicy polsko-litewskiej w okolicy Duksty wznowiła patrolowanie oddziałami policji granicznej.

Onegdaj odcinek naprzeciw Duksty patrolowany był oddziałami w składzie od 10—15 ludzi co 15 minut.

Wzmoczone patrolowanie trwało w ciągu całej doby.

Według nadeszłych informacji władze litewskie usiłowały uniemowlić ciężką grupę emigrantów litewskich, która rzekomo miała przekroczyć granicę do Polski w okolicy Duksty.

## Armja litewska nie jest zdolna do prowadzenia wojny. Brak sił technicznych w armji litewskiej.

Z Kowna donoszą: W tych dniach z zarządzenia Ministerstwa Wojny zostały otwarte w Kownie sześciotygodniowe kursa dla oficerów inżynierji i saperów. Kursy te utworzone zostały w związku z dającym się odczuwać brakiem fachowych oficerów w armji litewskiej.

Statystyka, która przeprowadziło Ministerstwo, wykazała, że armja litewska w braku oficerów artylerji, inżynierji i saperów, nie może być postawiona na należyłym poziomie obronnym i jest niezdolna choćby do miesięcznej wojny.

Litewskie Ministerstwo Wojny rozkazem z dnia 25 ub. m. powołało wszystkich oficerów b. armji zaborczych, którzy pełnili służbę w oddziałach technicznych na powyższy kurs inżynierji i saperów w Kownie.

## Ataché wojskowi Angli, Francji i Włoch do Kowna nie pojadą.

Jak już podawaliśmy, onegdaj udali się na pogranicze polsko-litewskie w okolicy Rykont atache wojskowi Anglii, Francji i Włoch z plk. Farri na czele.

„Na spotkanie przedstawicieli mocarstw zachodnich przybył na granicę oficer litewskiego sztabu generalnego plk. Gritius.

Atache wojskowi mocarstw przekroczyli granicę, jednakże w ostatniej chwili wstrzymali swój wyjazd do Kowna i po

# O podwyżkę płac urzędnikom państwowym.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczorajsza Rada Ministrów zajmowała się sprawą omówienia kwestji poprawy bytu urzędników. W sprawie tej wypowiedzieli się wszyscy ministrowie, a na podstawie tych referatów minister skarbu przedstawił ma możliwość „przyjęcia z pomocą urzędnikom państwowym.”

W związku z tem w niedzielę odbyła się w Ministerstwie Skarbu u min. Czechowicza konferencja w sprawie regulacji plac urzędników państwowych. Tematem tej konferencji był memoriał Zw. Pracowników Państwowych, złożony przed kilkadziesiąt dniami na ręce Marszałka Piłsudskiego i min. Czechowicza. W memoriale tym urzędnicy, powołując się na obietnicę wice-premjera Bartla, oraz fakt, że urzędnicy w Niemczech mają uwyższenie wyższe o 80 proc. a w Czechosłowacji o 35 proc., domagają się regulacji plac. Konferencja trwała przeszło 5 godzin.

Równocześnie za sprawą podwyżki dla urzędników traktowana jest sprawa regulacji plac kolejarzy.

W myśl uchwalonego projektu pracownicy kontraktowi w służbie państwowej, otrzymujący wynagrodzenie ryczałtowe, dziennie płatni pracownicy pocztowi, oraz ciarowli i próbniki pracownicy kolejowi otrzymają jednorazowy zasiłek, który wyptacony będzie w całości w dn. 20 grudnia r.b. Ponadto Rada Ministrów odbyła szczegółową dyskusję nad sprawami bieżącymi. Dyskusja ta nie została zakończona i będzie kontynuowana na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów.

## Ostatnie sprawy w Lidze Narodów.

GENEWA, 12. XII. (Pat). Dzisiaj o godz. 11 rano zebrała się Rada Ligi Narodów w celu omówienia ostatnich spraw, znajdujących się na porządku dziennym.

Rada zajmie się prośbą rządu greckiego w sprawie krążownika „Salamis”, sprawą kompetencji policji gdańskiej i gdańskich władz celnych w stosunku do polskiego składu amunicji na Westerplatte, wreszcie sprawą wyminy ludności greckiej.

## Przeciwno Sowieciom.

SZANGHAI, 12. XII. (Pat). Gen. Szang-Kai-Szek jest obecnie zajęty akcją skonsolidowania i zjednoczenia partji nacjonalistycznej oraz utworzenia rządu nacjonalistycznego.

Czang-Kai-Szek oświadczył, że robi wszystko co jest w jego mocy dla utrzymania pokoju na terytorjum opoanowanym przez nacjonalistów i że wznowi kampanję przeciwno Czang-Tso-Linowi. O ile Sowieci nie przestaną intrygować rząd nacjonalistyczny będzie się domagał zerwania stosunków, przyczem nastąpi zamknięcie konsulatów sowieckich na terytorjum podległym rządowi nacjonalistycznemu.

## Zjednoczenie obozu demokratycznego do wyborów w Wołyniu.

Podług otrzymanych informacji dla skoordynowania akcji wyborczej pod hasłami skupienia wokół programu rządu Marszałka Piłsudskiego na Wołyniu w Łucku powstał komitet porozumiewawczy z przedstawicielami Partji Pracy, Związku Naprawy Rzeczypospolitej i Wołyńskiego Zrzeszenia Demokratycznego. W dn. 8 b. m. akces do wykonawczego komitetu porozumiewawczego zgłoszono i stronnictwo Wyzwolenia.

## Organizacja dziennikarzy żydowskich.

W poniedziałek dnia 12 b. m. odbyło się zebranie współpracowników gazet żydowskich w Wilnie przy udziale dwudziestu przeszło członków. Uchwalono utworzyć syndykat tutejszych dziennikarzy żydowskich, poczem jednogłośnie postanowiono połączyć się z Syndykatem Dziennikarzy Polskich. Wybrano Zarząd z pięciu członków, który ma sfinalizować sprawę połączenia się wyżej wzmiankowanego. W skład Zarządu wszedł dr. M. Weinreich, Samuel Dreier, Natan Kasztalanski, A. J. Grodzkiński i Dim Kaplanowicz.

## Konsolidacja.

TARNÓW, 12. XII. (Pat.) Między Związkiem Naprawy Rzeczypospolitej a Partją Pracy na terenie miasta i powiatu doszło do skutku porozumienie.

Wybrano komisję, do której weszło po trzech przedstawicieli z każdej organizacji.

# Karol Szymanowski w Wilnie

## Na marginesie dzisiejszego koncertu kompozytorskiego.

Dzisiaj o godz. 8.15 wieczorem miasto nasze będzie miało możność uczestniczenia w koncercie kompozytorskim Karola Szymanowskiego. Poprzedni koncert, na którym zyskał Szymanowski pełne uznanie nawet najbardziej konserwatywnie usposobionych słuchaczy, poświęcony był jego twórczości instrumentalnej, a mianowicie skrzypcowej. Jego wykonawczyni wystąpiła podówczas znakomita skrzypkaczka p. Irena Dubiska.

Dzisiejszy koncert pokaże nam drugi dział twórczości Szymanowskiego, a mianowicie pieśni. Jako wykonawczyni tym razem wystąpi siostra kompozytora, świetna śpiewaczka p. Stanisława Korwin-Szymanowska. Akompanjuje sam kompozytor. W ten sposób Wilno ma możność bliższego poznania utworów Szymanowskiego z dziedziiny wokalnej — a tem samem szczególnieższego zaznajomienia się z fiziojonią twórczą znakomitego artysty.

W programie widnieją pieśni narodowe w opracowaniu kompozytora (Lecą liście z drzewa, Idzie żołnierz borem lasem etc), następnie cykl *Stopniewnie* op. 40, *Pieśni Muezzina Szalonego* op. 42 oraz niewydane dotychczas (z powodu braku tłumaczenia na język niemiecki) *Rymy dziecięce* do słów utalentowanej poetki Kazimierzy Iłkoviczówny.

Korzystając z nadarzającej się sposobności — pragne na tem miejscu dorzucić kilka uwag dotyczących specjalnie twórczości pieśniarskiej Szymanowskiego.

Pierwsze drukowane pieśni wyszły jako opus 2, do słów *Kazimierza Tetmajera*. Utwory te, mimo że dalekie były od wyczerpania wszelkich możliwości dźwiękowych głosu ludzkiego (w czem tak niedługo później będzie ceował Szymanow-

ski), zdradzają już wówczas świetną intuicję Szymanowskiego, pozwalającą mu na podświadome wnikiwanie w nastroj poezji, bez jakiegokolwiek ilustrowego założenia obracającego się u wielu twórców w płytkich dźwiękowych pseudo-naśladowaniach odgłosów przyrody. W stosunku do ówczesnej pieśni polskiej (r. 1902), przejawiającej się zasadniczo w granicach wyznaczonych przez Moniuszkę, utwory Szymanowskiego oznaczają już bardzo duży krok naprzód.

Niedługo później przystąpił Szymanowski do napisania muzyki do słów *Jana Kasprowicza „Święty Boże”* (opus 5—rok 1902) oraz do słów *Wacława Berenta z powieści Próchno „Łabędź”* (op. 7—rok 1904). Ostatnia pieśń odznacza się nie zwykłą pięknoscią; poważnie i majestatycznie płynąca melodia w wolnym rytmie, pełna jest tego jakiegos niewypowiedzianego spokoju — jaki cechuje również sam utwór w jego literackiej formie.

Zetknięcie się Szymanowskiego z poezjami (a również i osobiste) cudownego poety Tadeusza Micińskiego, wywarło na twórczości kompozytora niezwykle wrażenie, które przejawia się w dwu zbiorach pieśni do słów tego poety napisanych; pieśni te wyszły w różnych czasokresach, jako op. 11 i op. 20 do słów „W mroku gwiazd”. Poezja Micińskiego, obracająca się absolutnie w sferze pojęć abstrakcyjnych, a nawet transcendentnych, przedstawia dla muzyki niesłychanie trudne i skomplikowane problemy do rozwiązania—zwłaszcza o ile tyczą uchwytności tego niezwykle mistycznego wprost nastroju jaki wieje z poezji Micińskiego. Jeśli pierwszy zbiorek mniej pod tym względem przemawia ino osobiście do przekonania, to cykl sześciu pieśni następnych jest cudownem dopowiedzeniem tego, co się między wierszami Micińskiego kryje, dopowiedzeniem odkrywającym prawie wtaświwy sens wierszy. Przyznając się zupełnie otwarciu do tego, że poezja Micińskiego stała się dla mnie

zrozumiałą dopiero pod wpływem muzyki Szymanowskiego. Muzyka ta zdarła szereg zastoi — oddzielających mnie od odczucia prawdziwego piękna zawartego w poezji poety.

Liryчны zmysli Szymanowskiego przejawiał się silnie w następnym cyklu pieśni op. 13 z późroń których kołysanka *Jeżus i Zalejka* (do słów Fr. Bodensiedta) dzięki nieporównanemu czasowi — osiągnęły już swoją popularność i u nas w Wilnie.

W dwunastu pieśniach op. 17 (1908 r.) do słów różnych poetów niemieckich stanął Szymanowski w technice kompozycyjnej na równi z współczesną pieśnią niemiecką, przewyższył ją o całe niebo bezpośredniością wyrazu i brakiem śladów jakiegokolwiek „roboty”. Z tej epoki pochodzi fragment z dramatu Achilleis Wypiałskiego.

Okres ten pierwszej fazy twórczości Szymanowskiego, gay szukał drogi własnej — oparty jeszcze w pewnej mierze o wpływy komplikacyj harmonicznych niemieckich zamykają pieśni op. 22 (Barwne pieśni) do słów różnych autorów niemieckich oraz *Pieśni miłosne Hafisa* op. 24.

Drugi okres twórczości Szymanowskiego, stojący pod znakiem przewartościowywania dotychczasowych form i środków wyrazu, rozpoczyna się — naturalnie w dziedziiny wokalnej — cyklem op. 31 *Pieśni księżniczki z baśni*, do słów siostry kompozytora *Zofji Szymanowskiej*. W cyklu tym potraktował Szymanowski partje wokalną jako formę wirtuozijną samą w sobie — a nie tylko jako wyraz. Odstąpił od tych zasad w następnym cyklu pieśni do słów *Rabindranatha Tagore* (op. 41)—by znów powrócić do zmodyfikowanej już zasady w przepięknym cyklu pieśni p. t. *Pieśni Muezzina Szalonego* (op. 42) do słów *Jaroslawa Iwaszkiewicza*. Zasada wirtuozjerji, zaznaczona wyraźnie jako taka w *Pieśniach księżniczki*, przeradza się tu w najautentyczniejszy wyraz muzyczny, spotęgowany o zupełne opanowanie formy

konczie śpiewaczego; co w *Pieśniach księżniczki* nosilo jeszcze charakter śpiewaczowirtuozyjny, zamieniło się w *Pieśniach Muezzina* w konieczność objawienia w tej, a nie innej formie. Stało się to jasnym, skoro wżyczyły wiele urozmaiceń w prowadzeniu melodyki posiada muzyka wschodnia.

Szymanowski w świetny sposób zdołał utrafić — (jak zwykle zresztą) — w sedno rzeczy i stworzył jeden z najcenniejszych utworów literatury europejskiej, wybiegający znacznie poza wszystko, co dotąd w „stylu” wschodnim napisano, nie wyłączając Rimsky-Korsakowa oraz z Francuzów M. Ravela. W pieśniach tych, będących niejako „ekstraktem” *Wschodu*, przebija się owa konstruktywna natura Szymanowskiego, niedozwalająca na rozpylywanie się linii melodyjnej w nieokreślonych i niepohamowanych niczym zawłocsiach, zatracających wszelki charakter formy muzycznej i stających się z tą chwila patologicznymi przejawem zupełnie niekontrolowanych odruchów uczuciowych. Ten typ spotykamy często w muzyce rosyjskiej.

Jeśli wolno w stosunku do twórcy z jakiegokolwiek dziedziiny mieć pewne zwycięzstwo, to odnośnie twórczości Szymanowskiego wysuwano bodaj postulat stworzenia utworu w duchu nawróca polskimi. Do tej konkluzji wiodła wprost konieczność. Szymanowski odpowiedział na to wyzwanie wprost ze zdumiewającą szybkością, stwarzając swoje prześcignę *Stopniewnie* (op. 46) do tekstów Juliana Tuwima. Utwór ten przeniknięty nawróca artystyczną realizacją pieśni słowiańskiej, (zgubionej już od dawna w pomroce dziejów) a raczej jej jakby regeneracją, stanowi jedną z najcenniejszych kompozycji współczesnej muzyki. Niezmiernie prosta faktura kompozycyjna tych pieśni, przedstawia jednak szereg ciekawych niezmiernie szczegółów, wskazujących na to, jak świetnie reaguje Szymanowski na muzykę wiejską. W tym specjalnie wypadku chodzi o mu-

zykę górali podhalańskich, którzy najsilniej zachowali cechy dawej muzyki słowiańskiej — i w swych „hukaniskich” zdołali utrwalić te cechy, które reszta ludu polskiego już utraciła. Stopniowie pozostaną przykładem, w jaki sposób należy ro-umięć „ludowość” w muzyce artystycznej; tylko jako przejaw najistotniejszego przeżycia z wykluczeniem wszelkiej blagi zewnętrznej dekoracyjnej strony, jaką nas dotąd karmiono i czem się przez lat wiele kazano zachwycać. Stopniowie pozostają obecnie na straży pewnego porządku — jaki i w tej dziedziiny zapanować musi.

Jako op. 49 zaznaczone (ale dotąd jeszcze nie wydane) figurą *Rymy dziecięce* do znanych słów Kazimierzy Iłkoviczówny. Cykl ten jest pro prostu rozkoszyną. Iłż wyrazu najprawdziwszego natchnienia posiadają te przepiękne poemacki! Wystarczy przeczącej tytułu w rodzaju: *Wizyta u krowy*, *Kołysanka Krysi*, *gil*, *kołetc* — by się z biogoscią usmiehać na wspomnienie minionych naszych dziecinnych lat. Owiewa nas pewna „melancholia mijającego czasu”, ale stwierdzamy, że jednak z tem wszystkiem jest nam bodaj przez chwilę dobrze. Nic też dziwnego, że poezje te pociały Szymanowskiego do napisania muzyki do pięknych tych wierszyków muzyki, oddającej z całą beztronską wszystkie kłopoty Krysi z lalką, glem czy szpakiem.

Tak w szkicu przedstawia się twórczość *pieśniarska* Karola Szymanowskiego. Jak widzimy temat jest niezwykle bogaty i zapewne zdołałyby niejedem tom wyczerpać. Ale z obszerną pracą trzeba będzie jeszcze zaczekać, bo pęd twórczy Szymanowskiego (który właśnie w ostatnich czasach ukończył drugi kwartet smyczkowy) może przynieść jeszcze niejedno — czego jemu i sobie szczerze życzymy.

Tadeusz Szeligowski.

# Życie gospodarcze.

## Ze Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan m. Wilna.

Intensywna praca rządu w dziedzinie prawodawstwa gospodarczego powoduje żywe oddziaływanie lokalne na przetwarzanie w życie wydanych względnie zaprojektowanych przepisów prawnych.

Jednym z takich oddziaływań na naszym terenie było nadzwyczajne walne zebranie członków Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan m. Wilna, które odbyło się w ub. niedzielę o godzinie 4-ej w lokalu Stowarzyszenia.

Na porządku dziennym zebrania to stały umówione trzy referaty informacyjne — w sprawie, bardzo obchodzących sfery kapłackiej.

Po otwarciu obrad przez p. Kucińskiego, przewodniczącego Stowarzyszenia, powołano na przewodniczącego zebrania p. Bzostowskiego.

Pierwszy referat na temat ustawy (z dnia 2-go sierpnia 1926) o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji wygłosił p. Żejmo. Referent podkreślił, iż ustawa o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji ma zgodnie z intencją prawodawcy dwójkatę zadanie: 1) uregulowanie stosunków między handlującymi a konsumentami. W pierwszym wypadku ustawa ma na celu ochronę interesów kupców przed karygodnymi metodami nieuczciwej konkurencji, w drugim — chodzi o ochronę interesu społecznego — konsumentów, który również może być dotknięty w drodze nieuczciwej konkurencji. Zgodnie z temi zamierzeniami i sama ustawa dzieli się na 2 części: 1) ochronę cywilno-prawną, mającą na uwadze interes handlujących i 2) ochronę karno-prawną, która wchodzi w grę, gdy zostaje narażony interes konsumentów.

W dalszym ciągu po zanalizowaniu najważniejszych artykułów ustawy i zilu strowaniu ich treści na przykładach p. Żejmo stwierdził, iż omawiana ustawa daje w ręce uczciwego pożytecznego społecznie kupiectwa szereg poważnych możliwości w dziedzinie pracy nad uzdrowieniem niernormalnych stosunków w handlu. Na zakończenie referent zakomunikował z zebraniem, iż obecnie jako pewne uzupełnienie ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji, jest przygotowany projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o złośliwych bankructwach. Rozporządzenie to będzie dotyczyło również szeregu wypadków nieuczciwej konkurencji, nieobjętych dotąd wydaną ustawą.

Sprawę izb przemysłowo-handlowych na podstawie wydanej ustawy z dnia 15 lipca r. b. zreferował p. Jutkiewicz, dyrektor Stowarzyszenia. Po zaznajomieniu obecnych z przebiegiem prac nad ustawą o izbach przemysłowo-handlowych referent scharakteryzował zadania tych izb jako stałych reprezentacji interesów przemysłu i handlu w dziedzinie samorządu gospodarczego oraz zatrzymał się szczegółowiej

## Wieści z kraju.

**KRAŚNE nad USZĄ.** — Zaajdując się w bardzo dogodnych warunkach komunikacyjnych, handlowych i klimatycznych, rokuje sobie wspaniałą przyszłość w rozwoju gospodarczym i kulturalnym. Rozwój ten łatwo już można skonstatować, obserwując miasteczko od roku 1923, szczególnie zaś w latach 26 i 27, kiedy rozrost jego zaczął kroczyć naprzód z ścią amerykańskimi rozpędem w kilku kierunkach jednocześnie. W pierwszym rzędzie rzuciła się w oczy ilość nowowytbudowanych domów. Rosną one jak grzyby po deszczu, całsi grąkami, zaleźnic od tego, gdzie kto dostał działkę, albo gdzie jest najbardziej dogodny punkt dla handlu, czy też dla mieszkaia. Kto widział miasteczko przed wojną i spojrzy na nie teraz, to bezwzględnie będzie wprowadzany w zdumienie tak kolosalnym prawie równowagą wzrostem jego. Domki te — to netylko drewniane „budki”, gdyż spotykają się między innymi kamienne i murowane. Miasteczko dziś rozbudowuje się zaczyna łącząc się ze stacją kolejową, od której dzieli go 10 m. drogi, a stacja kolejowa swojemi zabudowaniami zabrać się z budynkami wsi kończony. Wytwarza się w ten sposób wielki ośrodek, który licząc wszystkich mieszkańców jak cywilnych tak i wojskowych jak kobiety tak i mężczyza dochodnie w sumie do 4 ch tysięcy osób. Jest to liczba dość pokaźna i jeśli tak dalej pójdzie, niedługo będzie można żądać nowych władz administracyjnych - lokalnych o nieco wyższym poziomie czyli magistratu. I mam wrażenie, że się nie powątzyli urzadz tak siedziby swej w Kraśnem nad Uszą skoro znajdzie obok Sąd pokoju, D-0 batalionu K.O.P., wojsko urząd pocztowy, stację kolejową, bank ludowy, 7-mio klasowa szkoła powszechna i wiele innych instytucyj o mniej lub więcej poważnym charakterze.

Obok rozbudowy miasta idzie w parze również rozwój handlu. Jest to oczywiście związane z mechanizmem przyrostem ludności miasteczka (z zakwaterowaniem wojska), który powiększył zapotrzebowanie na wszystkie artykuły handlu detalicznego oraz z powiększającą się dobrobytem miejscowej ludności. Dobrobyt ten został wywołany znowu z powyższej przyczyny, wybudowaniem koszar czyli z możliwością znalezienia pracy i łatwego nabywcy na wszystkie artykuły gospodarstwa domowego.

Chłop mogąc coś nieość zarobić obok swego gospodarstwa staje się już nabywcą. staje się konsumentem wytworów fabrycznych, przy większym jednocześnie zbycie wytworów własnych. Widać to zresztą z nowopowstałych sklepów, których ilość też chyba dwa razy się zwiększyła w porównaniu z czasami przedwojennymi, no i z targów, o których przed wojną w Kraśnem nie myślano, a które dzisiaj stają się coraz większe, głośniejsze i popularniejsze tak, że nawet przewyższają targi z miasteczek okolicznych. Ze sklepów mamy teraz, obok niezliczonej ilości najrozmaitszych innych, dwa uniwersalne spółdzielcze (1—wojskowy, 1—cywilny), dalej aptekę i skład apteczny, kilka zakładów fryzjerskich, piekarnię, masarnię i wiele innych.

Niemniej ważną placówką przemysłową jest niedawno zbudowany tartak oraz dwa młyny (parowy i wodny), które bądźco bądź dają stałe zatrudnienie kilkudziesięciu robotnikom i zawsze w południe gwizdkiem przędziącym oznajmiają nam godz. 12 a.

Na tem kończę moje uwaga co do ogólnego wyglądu miasteczka Kraśnego, w przyszłości zaś poruszę kwestję rozwoju kulturalnego, ruchu socjalnego i bolączek naszego pięknego miasteczka.

Macki.

# KRONIKA.

Wtorek 13 grudnia  
Dziś: Łucji P. M.  
Jutro: Dyosk. i Her. M. M.  
Wschód słońca—g. 7 m. 32  
Zachód — g. 15 m. 25

Dyżury aptek dn. 13 b. m.

Rostkowskiego — Kalwaryjska 4.  
Wysockiego — Wielka 20.  
Frumkina — Niemiecka 25.  
Augustowskiej — Stefńska, róg Kijowskiej.

Stale dyżurują apteki:

Zajączkowskiego — Witoldowa 22.  
Paka — Antokol 54.  
Szantyra — Legionowa 24.  
Siekierzyńskiego — Zarzecze 20.

## METEOROLOGICZNA

— Sposzczeniemia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 12 XII. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 761. Temperatura średnia —14° C. Opad w milimetrach —. Wiatr przeważający południowy. Pół-pochmurno. Minimum na ubocę —17° Cels.  
Tendencja barometryczna — stały spadek ciśnienia.

## URZĘDOWA

— Wniosek wojewody w sprawie pod tku komunalnego od broń myśliwskiej. Wojewoda wileński wystąpił do p. ministra Spraw Wewnętrznych z wnioskiem o wyłączenie broni myśliwskiej i rowerów z kategorii przedmiotów zyski, obłożonych podatkiem komunalnym na mocy rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

— Rekrutacja statystów. Władze wojewódzkie zarejestrowały statuty Litewskiego Rzymsko-Katolickiego Stowarzyszenia Śług im. Św. Zyty, oraz statutu Polskiego Towarzystwa Higienicznych i Tanich Jadłodajni.

## SPRAWY WYBORCZE.

— Akcja wyborcza. Dziś 13 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w gmachu Magistratu odbędzie się posiedzenie konwentu senatorów wileńskiej Rady Miejskiej, na którym przedstawiciele poszczególnych frakcyj w imieniu swych ugupowań wysuną kandydatury na członków i ich zastępców do obwodowych komitetów wyborczych. Do każdego z komitetów licza których wynosi 60, wybranych zostanie 3 członków i 3 zastępców. Razem więc do obwodowych komitetów wyborczych wybranych zostanie 360 osób.

W związku z tem we czwartek 15 b. m. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej celem ostatecznej realizacji wmiarkowanych wyborów. (s)

## SPRAWY PRAWOWE

— Konfiskata. Komisarz Rządu na m. Wilno skonfiskował nakład czasopisma litewskiego z dnia 11 b. m. za umieszczenie artykułu p. t. „Bajtaja genuska”, w którym Urząd Komisarsza Rządu dopatrył się cech przestępstwa przewidzianych w art. 154 K. K. (s)

## WOLONTARY

— Zebrania kontrolne szeregowych rezerwistów i pospolitego ruszenia z bronią. Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Litewskiego wojewody szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia niżej wymienionych roczników winni się stawić na dodatkowe zebrania kontrolne w lokalu Powiatowej Komendy Uzupelnien w Wilnie—miasto (Jasńskiego 12) o godz. 9-tej rano w terminach poniżej wyszczególnionych.

Dnia 13 grudnia — rocznik 1893, 14-go — 1887, 15-go 1898, 1897 i 1896, 16-go b. m. roczniki 1892, 1891 i 1890.

Winni opóźnionego stawienia się lub niestawienia się do dodatkowych zebrani kontrolnych będą karani więzieniem do 6 miesięcy. (s)

— Na gwizdki dla żołnierzy K. O. P. Jak się dowiadujemy, wojewoda wileński p. Władysław Rakcewicz wrócił się do wszystkich przewodniczących Wydziałów Powiatowych wojew. wileńskiego przypominając o zbliżających się świętach, które dla żołnierzy K. O. P. winny stać się netylko dniami swą, ale i dowodem pamięci o nich społeczeństwa. Wojewoda wileński polecił więc przewodniczącym wydziałów zebrać jak największą ilość fantów na gwizdki dla żołnierzy K. O. P.

— Święto pańkowe 5 p. p. Leg. W dniu 18 b. m. odbędzie się uroczystość święta pańkowego 5 p. p. Leg. Na program złożą się: w dniu 17.XII o godz. 10-iej akademia i przedstawienie w Teatrze Polskim, w dniu 18 msza celebrowana przez J. E. biskupa Banobrskiego w kościele św. Jana i kazanie, potem deflusa puku.

Blizsze szczegoly posne bęą doatkwowo.

## Z POCTY

— Chor ba prezesa Wil. Dyrekcji Pocztowej inż. M. Cernofiskiiego. Z powodu choroby prezesa Wileńskiej Dyrekcji Poczt i Telegramów zastępstwu w pełnieniu obowiązków prezesa objął naczelnik wydziału pocztowego p. Babicki. (s)

— Inspekcja agencji pocztowych przez urzędy nadzorcze. W myśl rozporządzenia Ministerstwa Poczt i Telegramów—Wileńska Dyrekcja Pocztowa poleciła urzędowi nadzorczym oznajmienie jedy raz na dwa miesiące przeprowadzać niespodzianie szczegółowe rewizje czynności i stanu kasy podległych agencji i urzędów pocztowych. Wyniki rewizji z ewentualnymi wnioskami niezwłocznie będą przedkładane Dyrekcji. (s)

— Podjęcie obrotu paczkowego i pieniężnego. Z końcem ubiegłego miesiąca w agencji pocztowej Olany został podjęty obrót pieniężny w dziale przekazów pocztowych, paczek i listów wartościowych. (s)

## Z POLICJI

— Odprawa oficerów policji państwowej. Onegdaj odbyła się odprawa oficerów policji państwowej, na której między innymi omawiana była sprawa współpracy policji z Towarzystwem Opieki nad Zwierzętami. (s)

## SPRAWY AKADEMICKIE.

— Ferje akademickie. Ferje akademickie na terenie całej Rzeczypospolitej trwają od dn. 15. XII. do dn. 8. I. 1948 r.

— Legalizacja statutu. Senat akademicki U. S. B. na posiedzeniu dn. 9 b. m. zalegałował statut Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej. (s)

— Z „Ak. Młodz. Lud” Jak się dowiadujemy, J. M. rektor Pigon przyjął godność kuratora „Ak. Młodzieży Ludowej”.

## SPRAWY SZKOLNE.

— Stan zdrowotny dzieci szkół powszechnych. W przeciągu ubiegłego miesiąca listopada higienicznio- lekarska opieka w szkołach powszechnych stwierdziła: 1335 dzieci brudnych, zaszczynięcych — 1331. Z chorób zanotowane zostały następujące: świerbza—5, inne choroby skórne — 56, gruźlica płuc podejrzana — 36, gruźlica płuc stwierdzona — 6, gruźlica innych narządów — 2, choroby nosa—22, choroby uszu—18, jaglica—20,

inne choroby oczu—57, wady wzroku—14. Z chorób zakaźnych zanotowano: ponicie—14, odrę—38, ospa wietrzna—12, zausznica — 7, świnka — 5 i ospówka—8. (s)

## OPIEKA SPOLECZNA.

— Rozszerzenie kompetencji Wil. Obwod. Funduszu Bezrobocia. Jak się dowiadujemy, w myśl rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, kompetencja wileńskiego Obwodowego Funduszu Bezrobocia rozciągnięta zostanie i na teren województwa nowogródzkiego. (s)

— Zwiększenie zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Zarząd Obwodowego Biura Funduszu Bezrobocia na ostatnim posiedzeniu uchwalił, z powodu nadhodzących świąt, bezrobotnym pracownikom umysłowym zwiększyć otrzymywane przez nich zasiłki o 50%.

Zauważać należy, iż jest to akcja jednorazowa. (s)

## SPRAWY ROBOTNICZE

— Stan bezrobocia. Podług ostatnich danych oficjalnych, stan bezrobocia na terenie województwa wileńskiego przedstawia się liczbą 4124 bezrobotnych, z czego na m. Wilno przypada liczba 3821.

W przeciągu jednego tylko tygodnia bezrobocie na terenie województwa wileńskiego zwiększyło się o 150 osób. (s)

— Robotnicy drzewni domagają się podwyżki. Jak się dowiadujemy, robotnicy przemysłu drawnego, ze względu na bardzo skromne uposażenia, postanowili domagać się 23% podwyżki swych zarobków. (s)

— O 8-mio godzinny dzień pracy. Jak się dowiadujemy, na ostatnim zebraniu Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych poruszona została sprawa przestrzegania 8-mio godzinnego dnia pracy w tych zakładach, gdzie zatrudnieni są członkowie Związku.

Wobec stwierdzonego, a często zdarzającego się wyzyskiwania pracowników handlowych i biurowych przez niesumienne chlebowodawców, uchwalono wyłonikomisję, która będzie czuwała nad tem, by zasała 8-mio godzinny dzień roboczy była ściśle przestrzegana.

## LITEWSKA.

— J. E. ks. arcybiskup Jałbrzykowski złożył kaucję za aresztowanego ks. A. Jakowiana. Jak się dowiadujemy J. E. ks. arcybiskup Jałbrzykowski złożył kaucję za wypuszczenie, na wolność aresztowanego w swoim czasie proboszcza parafji giervickiej ks. A. Jakowiana.

Narazie władze sądowe odmówiły wypuszczenia ks. Jakowiana, ze względu na zarzut rzekomego namawiania robotników narodowości litewskiej do dezercji z wojska polskiego.

— Komitet Litewski interwenjuje w Ministerstwie Oświaty. Jak się dowiadujemy w tych dniach członkowie prezydium Komitetu Litewskiego w osobach dr. Oleksy i K. Welekiego interwenjowali u ministra Oświaty dr. Dobruckiego w sprawie zamknięcia Litewskiego Seminarium Nauczycielskiego w Wilnie, oraz w sprawie litewskich szkół ludowych w Wileńszczyźnie.

Minister Dobrucki oświadczył, iż sprawa szkół litewskich w chwili obecnej wyjęta jest z pod kompetencji Ministerstwa Oświaty i znajduje się w rękach organów kierujących ogólną polityką państwową. Minister Dobrucki zapewnił delegację, że w chwili gdy sprawa szkolnictwa litewskiego będzie mu oddana z powrotem, otwarcie zamkniętych uczelni nastąpi niezwłocznie.

— Z Lit. Tow. „Kultura”. Jak się dowiadujemy nowopowstałe Towarzystwo Oświatowe Litewskie „Kultura”, wydelegowało pp. Untulisa i Matjusajusa, którzy interwenjowali w Kuratorium Szkolnym w sprawie szkół litewskich.

## SPRAWY ZYDOWSKIE

— Po miesięcznym pobycie w Rosji Sowieckiej. W dniu wczorajszym powrócił do Wilna redaktor naczelny gazety żargonowej „Wilner Tog” p. Rajzin, który w swoim czasie wyjechał do Rosji Sowieckiej i którego wyjazd narobił tyle hałasu w prasie miejscowej.

## ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Odczyt p. dr. Janiny Klawe. We środę dnia 14 grudnia o godz. 8 wiecz. odbędzie się odczyt p. dr. Janiny Klawe p. t. „Sprawowanie z tygodnia prelekcji dla dyrektorów w Warszawie”.

Wstęp do czytelników Centralnej Biblioteki Pedagogicznej bezpłatny.  
Goscie mile widziani.

## ZE ZWIĄZ. I STOWARA

— Ze stowarzyszenia radjo-słuchaczy. Przed kilku dniami p. wojewoda wileński zatwierdził statut „Stowarzyszenia Radjo-słuchaczy w Wilnie”, które ma głównie na celu obronę interesów radjoamatorów oraz nawiązanie kontaktu ze stowarzyszeniami Polskiego Radja w Wilnie, którego zarząd stanowią: delegat p. A. Kopeć, wice-prezes insp. P. Ławrynowicz, sekretarz mec. p. Korngold, skarbnik p. Reiss, oraz członkowie zarządu pp. Glatman, mir. Ertel i Nestorowicz. Komisja rewizyjna pp. Buchwicz, Świątecki, Sergiusz Łopaciński, ks. Wilk i Dorozynski. Tymczasowa siedziba zarządu mieści się przy ul. Mickiewiczka 28, mieszkanie mec. Korngolda.

Radjo-słuchacze, którzy zamierzają zostać członkami stowarzyszenia winni złożyć odpowiednią deklarację.

## ZABAWY.

— Doroczny reprezentacyjny bal wojewódzki. Dowiadujemy się, że doroczny reprezentacyjny bal wojewódzki odbędzie się w sobotę 4 lutego 1928 r. w Pałacu (Uniwersytecka 8).

## Z PROWINCJI.

— Wybory do Rady Miejskiej w Pedbrodzu. Urząd Wojewódzki wyznaczył wybory do Rady Miejskiej w m. Pedbrodzu na dzień 8 stycznia 1928 r. skargi pewnej części ludności na nieprawidłowość poprzednich wyborów zostały odczuwane.

Prezesem komitetu wyborczego mianowano pana Alekryckiego.

— Kurs rolniczohodowlano-ogrodniczy w Michaliskach. Jak się dowiadujemy w dniach 18, 19 i 20 b. m. staraniem Wileńskiego Towarzystwa Rolniczego odbył się w Michaliskach pow. wileńsko - trockiego kurs rolniczo - hodowlano-ogrodniczy, który da możność szerokim warstvom społeczeństwa miejscowego zapoznać się z najważniejszymi postęпами wiedzy w dziedzinie rolnictwa, hodowli i ogrodnictwa.

— Proces komunistyczny w Nowogrodku. Onegdaj w Nowogrodku na wakan dzie Sądu Okręgowego znalazła się sprawa 19 komunistów oskarżonych z art. 102 K. K. W wyniku rozpraw 11 oskarżonych zostało ukaranych: jeden na 6 lat ciężkiego więzienia, jeden na 4 lata, pozostali po 3 i mniej lat domu poprawy.

Wszystcy oskarżeni w swoim czasie zorganizowali i zaczęli komunistyczną która na terenie pow. nowogródzkiego i stołpeckiego prowadziła akcję wywrotową i szpiegowską.

nad kwestją zakresu działania tych instytucyj.

Z liczby 11-tu izb przemysłowo-handlowych, mających powstać na terenie państwa jedna t. zw. izba wileńsko-białostocka będzie miała siedzibę w Wilnie. Ilościowy skład jej przypuszczalnie będzie wynosił 50 — 60 osób, przyczem 2/3 tej liczby członków zostaną obsadzone na podstawie wyborów, dokonanych przez osoby, opłacające w.g. określonych kategorii państwowy podatek przemysłowy oraz reszta 2/3 liczby członków będzie obsadzona z ramienia istniejących instytucyj gospodarczych.

W końcu przemówienia p. Jutkiewicz wezwał członków Stowarzyszenia do wzięcia żywego udziału w przyszłych wyborach do izb przemysłowo-handlowych.

Trzeci referat w sprawie obowiązkowego prowadzenia ksiąg handlowych referował znowu p. Żejmo. Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w omawianej sprawie został wywołany, zdaniem referenta, skutkiem tego niernormalnego stanu, jaki się z biegiem czasu wytworzył w dziedzinie skarbowości państwowej. Dozła do tego, że pod wpływem wielkich ciężarów podatkowych, ukrywanie stanu rzeczywistego firm handlowych, zatajanie osiągniętych obrotów i otrzymanych zysków stało się zjawiskiem prawie powszechnym.

To też rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w drodze obowiązkowego prowadzenia ksiąg handlowych miało na celu usunąć ten niernormalny stan rzeczy: Jednak przygotowany w tej sprawie projekt rozporządzenia, który został rozesłany dla zaopiniowania zainteresowanym sferom handlowym, wywołał ostrą krytykę z powodu szeregu braków, z punktu widzenia potrzeb sfer handlowych i Rada Naczelna Kupiectwa Polskiego w Warszawie, złożyła do rządu, obok krytyki rządowego projektu, również projekt własny rozporządzenia o obowiązkowym prowadzeniu ksiąg handlowych.

Główną wadą rządowego projektu jest, zdaniem p. Żejmo, polecenie przeprowadzenia w życie wymienionego rozporządzenia ministrowi Skarbu oraz uzależnienie od niego instytucyj przyszłych, przewidywanych w drugim projekcie, buchalterów księgowych przyszłych, którzy mieliby decydować o prawdziwości ksiąg handlowych.

Po wylustracji referatu o księgach handlowych, zebranie zgodnie z 4-m punktem porządku dziennego zakończyło jednomyślnie wyboru wojewody wileńskiego p. W Rakcewicza na honorowego członka stowarzyszenia.

Po wyczerpaniu wolnych wniosków obrady walnego zebrania zostały zamknięte.

## Okregowe zebranie spółdzielni, należących do Związku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Rolniczych.

Trzecie zebranie Okregowe Spółdzielni zrzeszonych w Okregu wileńskim Związku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Rolniczych, odbędzie się w dniu 18 grudnia 1927 r. w sali Okregowego Urzędu Ziemskiego, Wilno ul. W. Pohulanka Nr. 24.

Zebranie rozpocznie się o godzinie 3 i pół po południu według następującego porządku obrad:

- 1) zagajenie,
- 2) dotychczasowy rozwój i stan spółdzielni rolniczych zrzeszonych w Okregu Wileńskim Związku Rewizyjnego — ref. A. Kokocifskiego,
- 3) działalność spółdzielni i organizacji rolniczych w Liskowie — ref. ks. prałata W. Blizińskiego z Liskowa,
- 4) pożyczka zagraniczna, stabilizacja złota, a gromadzenie oszczędności — ref. dra Tadeusza Kłapkowskiego,
- 5) odczytanie regulaminu Rady Okregowej i wybory członków do tejże Rady,
- 6) wolne wnioski i zamknięcie obrad.

Każda spółdzielnia ma prawo delegować na zebranie okregowe jednego przedstawiciela z prawem głosowania.

Pożądan jest większy udział przedstawicieli spółdzielni w charakterze gości. Przedstawiciele winni przynieść ze sobą odpowiednie zaświadczenia, podpisane przez Zarząd Spółdzielni.

Karty uczestnictwa w Zebraniu Okregowym dla pp. delegatów spółdzielni i zaproszonych gości będą wydawane przy wejściu na salę obrad.

Poza Zebraniem Okregowym, obejmującym spółdzielnie wszystkich działów, odbędzie się w dn. 17, 18 i 19 grudnia r. b. konferencje poszczególnych typów spółdzielni, według programu poniżej podanego.

W dniu 17. XII. r. b. o godz. 2-iej po południu w lokalu Okregu Wileńskiego konferencja Spółdzielni Rolniczo-Handlowych w.g. następującego porządku obrad: 1) obecny stan i rozwój spółdzielni rolniczohandlowych, podlegających Okre-

gowi Wileńskiemu—referat T. Mullera, lustratora Okregu.

2) potrzeba i zasady współpracy Spółdzielni rolniczo-handlowych z Kasami Steficyka oraz ze Spółdzielniami Mleczarskimi — referat W. Witwickiego, lustratora Okregu.

W dn. 18. XII. r. b. godzina 9 rano, w sali Okregowego Urzędu Ziemskiego, Wilno, Wielka Pohulanka Nr. 24, konferencja Kas Steficyka w.g. następującego porządku obrad:

- 1) obecny stan i rozwój Kas Steficyka, podlegających Okregowi Wileńskiemu—referat W. Witwickiego, lustratora Okregu.
- 2) technika współpracy Kasy Steficyka z innymi Spółdzielniami rolniczymi—referenci T. Muller i J. Reemanik—lustratorzy Okregu.

W dn. 19. XII. godzina 10 ta rano, w lokalu Okregu Wileńskiego konferencja Spółdzielni Mleczarskich, podlegających Okregowi Wileńskiemu—referat J. Reemanika, lustratora Okregu.

2) Współpraca Spółdzielni Mleczarskich z Kasami Steficyka i Spółdzielniami rolniczohandlowymi — referat T. Mullera, lustratora Okregu.

3) Kółko Kontroli Obrót i jego wpływ na rozwój Spółdzielni Mleczarskich—referat St. Osiecińskiego, inspektora hodowli w Wojew. Związku Kółek Rolniczych w Wilnie.

Wobec ważności spraw, postawionych na porządku obrad, pożądan jest jaknajliczniejszy udział przedstawicieli spółdzielni, tak w zebraniu okregowym, jak i konferencjach.

Wskazówki, co do noclegów udzielane będą w dn. 17. XII r. b. w biurze okregu, a w dn. 18 XII. r. b. przy wydawaniu kart uczestnictwa w zebraniu okregu. Pożądane jest wcześniejsze powiadomienie okregu o ilości osób, delegowanych na zebranie okregu.

— 8-mio tygodniowy kurs gospodarstwa wiejskiego. Związek Kółek i Organizacji Rolniczych Z. Wileńskiej nosi się z zamiarem uruchomienia w Wilnie 8-mio tygodniowego kursu gospodarstwa wiejskiego. (s)

— Szkoła mleczarska w Wileńszczyźnie. Jak się dowiadujemy, Związek Kółek i Organizacji Rolniczych Z. Wileńskiej zamierza wystąpić do Ministerstwa Rolnictwa z wnioskiem uruchomienia w Wileńszczyźnie szkoły mleczarskiej. (s)

## Kredyty na lawestyje gospodarze.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Informujemy się, iż 16 i pół milionów dolarów z pożyczki amerykańskiej mają być zużyte na inwestycje gospodarze. Ponieważ opracowanie planu wykorzystania tej kwoty z natury rzeczy musi potrwać pewien czas, więc narazie uchwalono przeznaczyć od 20 do 30 milj. na kredyt długoterminowy dla rolnictwa. Kredyt o tej sumy udzielać będzie specjalna komisja przy Banku Polskim, a będą one uruchomione w najbliższym czasie.

## Główna warsztawka z dn. 12.XII b. r.

	wyprzedaż	kupon
Holandja . . . . .	340,38	351,28
Łondyn . . . . .	43,53	43,43
Nowy-Jork . . . . .	8,90	8,88
Paryż . . . . .	35,115	36,03
Praga . . . . .	26,415	26,25
Szwajcaria . . . . .	172,20	171,77
Wiedeń . . . . .	125,70	126,01

## Papiry procentowe:

</

### Teatr i muzyka.

Występy operetki warszawskiej. W środę 14-go i czwartek 15-go b. m. odbędzie się tylko dwa przedstawienia operetki warszawskiej z uroczą Toską Komornicka i Józefem Redo na czele. W programie pełna humoru i werwy melodyjna operetka A. E. Granichstaedtsena „Orion” z udziałem Winiarskiej, Mieczysławy Łaszczyka, Karasińskiego, Laskowskiego, Wołoskiego i innych. Tańce układu baletmistrza A. Luzińskiego, oraz szlagiery muzyczne w wykonaniu Komornickiej i Redo.

Teatr Polski (sala „Lutnia”). Hiszpańska mucha” farsa o zawrotnym humorze i bajecznych sytuacjach, grana będzie dziś i jutro.

Koncert Karola Szymanowskiego odbędzie się w gmachu Teatru Reduty na Pohulance koncert kompozytorski największego twórcy Karola Szymanowskiego oraz siostry Stanisławy Korwin-Szymanowskiej. W programie Stopniem, pieśni Muerzina, pieśni narodowe, Rymy dziecięce (poraz pierwszy w Wilnie) i szereg pieśni z wczesniejszego okresu twórczości.

Bilety do nabycia w biurze „Orbis” Mickiewicza 11 i od 5 popoł. w kasie Reduty.

### Radjo.

PROGRAM STACJI WILENSkiej.  
Fala 435 m.  
SRODA 14 grudnia.  
17.45.—18.10. „Radjo a muzyka” odczyt wygłosi dr. Tadeusz Szelligowski.  
18.10.—19.00. Recital śpiewaczy Stanisławy Korwin-Szymanowskiej, przy fortepianie dr. Tadeusza Szelligowskiego, (w przerwie pogad. dr. Szelligowskiego).  
19.10.—19.35. „O największym synu ziemi naszej. Adamie Mickiewiczu”, odczyt wygłosi rektor U. S. B. prof. Stanisław Pigoń.  
19.35.—20.00. Przerwa.  
20.00.—20.30. „W Egipcie” odczyt wygłosi Ferdynand Goetel.  
20.30. Transmisja z Warszawy. Koncert wieczorny. Wykonawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimskiego, Zofia Dobrowolska-Pawłowska (śpiew) i prof. Ludwik Urstein (skomp.).

Stanisława Korwin-Szymanowska w radjo wileńskim.

Radjostacja wileńska przygotowuje dla swych słuchaczy specjalną ucztę w postaci recitalu świętej pieśniarki St. Korwin-Szymanowskiej, koncert

ten odbędzie się w środę, w związku z wtorkowym koncertem kompozytorskim Karola Szymanowskiego z udziałem jego siostry w Reducie.

PROGRAM STACJI WARSZAWSKiej.  
Fala 1111 m.  
WTOREK 13 grudnia.  
11.40. Sygnał czasu i komunikaty.  
16.40. Odczyt.  
16.25. Nadprogram. Komunikaty.  
16.00. Odczyt.  
17.05. Komunikat ekonomiczny PAT.  
17.20. Transmisja z Krakowa.  
17.45. Koncert popołudniowy.  
18.55. Komunikaty P. A. T.  
19.05. Rozmaitości.  
19.35. Odczyt.  
20.30. Koncert wieczorny.  
22.30. Transmisja muzyki tanecznej.  
23.30. Komunikaty P. A. T.

Na wileńskim bruku.

Podrutek. W klatce schodowej domu nr. 11, przy ul. Zakretowej, znaleziono podrutek płci żeńskiej, w wieku około 6 tygodni, którego umieszczono w żłobku im. Marii.

Kradzież. Z mieszkania Rubina Wołoszyskiego zam. przy ul. Subocz 11, skradziono biżuterję i garderobę wart. 2000 zł.

7 fabryki cukierków, mieszczącej się przy ul. Bazylińskiej 6, na skąd Estery Ganyzin, skradziono różne rzeczy wart. 3500 zł., oraz na skąd Wulfia Meryna wart. 400 zł.

Podczas przewożenia rzeczy na szkole Heleny Pietkiewiczówny zam. przy ul. Antokolskiej 86, skradziono kosz z rzeczami wart. 1500 zł.

Milosierdziu społeczeństwa.

Oficer rezerwy, chorej, z rodziną, wyrzucony z mieszkania, pozostający dłuższy czas bez żadnego zajęcia — w skrajnej nędzy, zwraca się tą drogą z prośbą o poparcie społeczeństwa. Przyjmiemy wszystko.

Dwoje starszków, wysiedlonych z Litwy Kowieńskich, znajduje się w bardzo ciężkich warunkach życiowych. Oboje bez żadnej pracy, bez kawałka chleba, mieszkają, grozi im bowiem lada chwila wyrzucenie na bruk z osadnej i ciemnej suteryny, w której mieszkają kątem.

Polecamy ich gorąco naszym czytelnikom.

Biedna starsza pani znajduje się w rozpaczliwym położeniu. Maż chorej i bez pracy. Zwraca się tą drogą o milosierdzie społeczeństwa.

Ofiary proszę składać w administracji „Kurjera Wileńskiego”, Jagiellońska 3.

### Rozmaitości.

Nowy sposób przyjmowania pokarmów.

Na jednym z posiedzeń odbytego w tych dniach w Wiedniu kongresu medycznego wygłosił znany internista austriacki, p. dr. J. H. Mayer referat o nowej metodzie sztucznego odżywiania chorych. Okazuje się, iż pacjentów, których przewód pokarmowy, lub organy trawienia odmawiają postuszeństwa, można smarować specjalną masą odżywczą, składającą się w przeważającej mierze ze świeżych jajek kurzych. Mieszanka taka wchłaniana jest przez pory skóry i po upływie 25 mi-

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

PREMJERA REKORDOWA SENSACJA!

### „Dama bez zastłony”

W roli głównej: słodka... okrutna... kapryśna... przepełniona Venus Europy LIL DAGOVER. Seanse o godz. 4, 6, 8, 10 1/4.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od dnia 12-go do 15-go grudnia r. b. włącznie będą wyświetlane filmy: **Djabelski jeździec** sensac. dram. w 7 akt., w roli gł. Fred Thomson, syn. cowboy akrobata i jego rumak Srebrny Jastrząb. **Na grubego zwierza** komedia w 2 akt. i **Na wileńskim bruku** w 2 akt. Nad program **Fabryka czekolady A. Piaseckiego w Krakowie** w 2 akt. Orkiestra pod dyrykcją kapelmistrza p. Szczepańskiego. Cena biletów: parter—80 gr., balkon—40 gr. Początek seans. o g. 4 ej. Ostatni seans o godz. 10. **Anons: „GORĄCZKA ŻŁOTA”,** ze słynnym Charlinem Chaplin'em.

**Radjo „AUDJON”** Wilno, al. Wileńska 14 (vis-a-vis Ludwisarskiej)

Aparaty lampowe od 1—8 według najnowszych schematów.  
Aparaty detektorowe w dużym wyborze.  
Wszelki radjosprzęt odpowiadający wymaganiom nowoczesnej techniki  
Materiał izolacyjny „gummoid”

Kto pragnie posiadać dobry odbiornik i sprzęt, niech nabywa w firmie **„AUDJON”.**

6123

**MEBLE**

najtaniej nabyć można w D. H. H. Sikorski i S-ka ul. Zawalna 30. 5796-18

**Dom Handlowy W. JANKOWSKI i S-ka**  
Wilno, ul. Wielka Nr 42. Telefon 1200.

Aby dać możność taniego kupna podarków **UDZIELAMY na Gwiazdkę NA WSZYSTKIE TOWARY rabat od 5 do 20%**

Polecamy w bogatym wyborze **DAMSKIE:** palta, suknie, szlafroki, bieliznę, pończochy, torebki śniegowce etc. **MĘSKIE:** krawaty, koszule, skarpetki, pyjamas, pullovery i kamizelki, kapelusze, kasznie etc.

Wykwintne obuwie fabryk „CEDA”, „SŁOŃ”, „MARKO”, „BUFALLO” i innych.

**Uwaga** Stowarzyszeniom i instytucjom, posiadającym z firmą umowy na sprzedaż ratową **NA RATY.**

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY

6040

Ramy do obrazów **Lustra** najwyższych gatunków poleca: **W. Woźnicki** Wileńska 5. 5919-11

Wyłącznie po cenach fabrycznych poleca firma **I. WILDSZTEJN,** Wilno, Rudnicka 2, tel. 11—77 **KALOSZE I ŚNIEGOWCE** firm krajowych i zagranicznych. 5766-9

**Gotówkę** w sumach dowolnych lokujemy dogodnie na o procentowane Dom H/K „ZACHETA” Gdańska 6—tel. 9 05. 6066

Wielki wybór **pantofli** domowych i skórzanych poleca firma **I. Wildsztejn** Rudnicka 2. 6053-6

**Kupię DOM** w pobliżu śródmieścia. Szczegółowe opisy dochodów, wydatków i ceny proszę złożyć do księgarni W. Makowskiego, ul. Ś-to Jańska 11. 6118-1

**Okazyjnie** sprzedamy majątek ziemski pod Wilnem. Ziemi około 250 ha (h. dobrej) łąki, jezioro, las, zabudowania. Dom H/K „ZACHETA”. Gdańska 6—telef. 9 05. 6067

**DRUKARNIA „PAX”**  
Ul. Św. Ignacego 5, WILNO. Telefon 5-53

Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i introligatorskie szybko i dokładnie.

CZASOPISMA, KSIĘGI RACHUNKOWE, KSIĄŻKI I EROSZURY, TABELI, BILATY, PLAKATY, DRUKI KOLOROWE I ILUSTRACYJNE CENY NISZKIE. WYKONANIE DOKŁADNE I SUMIENNE.

Na nadchodzące święta i karnawał **Najnowsze modele sukien!!!** w znanym Magazynie Ostatnich Nowości **„ELEGANT”** Wilno, Wileńska 15. Poleca się w dużym wyborze: galanterję, bieliznę i trykotaże. Suknie wełniane od 15 zł. 6110-5

Zawładomienie. **ECOLE DU GENIE CIVIL** w Paryżu (Miejska Szkoła Inżynierji) niniejszym zawiadamia, że szkoła nasza żadnych pełnomocników, ani też oddziałów w Polsce wogóle, a w Wilnie w szczególności nie posiada. 6116 DYREKCJA.

Ogłoszenia do **Kurjera Wileńskiego** przyjmujemy **na najbardziej dogodnych warunkach** ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” Jagiellońska 3

**RADJOAMATORZY!** Wiedźcie i pamiętajcie, że najlepiej, najtaniej i najprzejmiej obsłuży was **„Wileńska Pomoc Szkolna”, Dział Radjo,** Wilno, Wileńska 38, tel. 941. 6122

Czy zapisałeś się na członka **L. O. P. P.?**

**Kamienica za Ostrą-Bramą.**

— To będzie trudno, bardzo trudno. I... najlepiej zrobić, jeżeli już sobie pójdę.

Odwróciła się gwałtownie, z wysiłkiem, jakby siłą odrywając się od miejsca i poszła ku drzwiom. Tak trudno było wyjść!

Andrzej szedł za nią. W progu zatrzymali się raz jeszcze.

— My jeszcze pomówimy ze sobą, panno Marychno, później, kiedy się pani uspokoi.

W Marychnie drgnęła na chwilę szalona nadzieja, ale zagasała zaraz. O tej przyjaźni wcale nie miała ochoty rozmawiać. Bezwiednie podała wrogowi rękę i odpowiedziała, uścisłkiem na uścisk. Nie zważała nawet, że gałązka lipy pozostała w ręku Andrzeja.

Ze schodów szła powoli, ze ściągniętymi brwiami, coś waząc w sobie i kombinując uporcezywie. Nagle jasna błyskawica jaskrawo oświeciła móżg. Zrozumiała dokładnie, co się stało. Krzyknęła z bólu i, jak szalona, przypadła do dzwonka mieszkania Starych Państwa.

Otworzyła jej sama pani Aleksandra, spojrzęła na pobladłą, skurezoną twarzyczkę i, nie pytając o nic, zaprowadziła do swego pokoju.

Tam ułożyła skolataną dziewczynę na szeszlągu i okryła ciepłą, puchatą chustką w zielone i białe kraty. Chustka była miękka i przytulna, otulała jak

ongis chustka macyzyna w rodzinnym domu skrzywdzoną, splakaną maleńką dziewczynkę. Marychna westchnęła ciężko i przywarła mokrym policzkiem do wezgłowia szeszlągu.

Zamknęła oczy. Pani Aleksandra pogłaskała ją delikatnie po włosach. Odgadła jakoś, co się stało.

Pozostawiła Marychnę w spokoju i przeszła do jadalni, gdzie Stary Pan, nalożywszy na garbaty nos okulary i odsadziwszy daleko od siebie rękę z gazetą, czytał pilnie, pomrukując pod nosem jakieś swoje własne komentarze.

Na widok żony odłożył czytanie i spojrzął na nią pytająco z nad okularów.

Pani Aleksandra współczująco westchnęła.

— To Marychna. Ot, biedactwo. Musieli rozgadać się z Andrzejem i nic z tego pewnie nie wyszło. Tak mnie jeż! Ale i Andrzejowi trudno dziwić się. Gdzież jemu w tych warunkach zenić się!

— A poczekać to nie mógł, bliźni jeden? Co? Niż żeby taką słiczną dziewczynę marnować! Już ja jemu powiem, nie bój się, gorączkował się Stary Pan.

— A najlepiej ty, Ignaleńku, w to nie wtrącaj się. Młodzi niechaj sobie sami dają radę. Mnie co innego po głowie chodzi.

No?

— Że teraz nasza Marychna może egzaminu nie zdać. Zdenerwowana taka. Daj ty jej na wszelki wypadek, Ignaleńku, listek do Rodziców. Oni nauczyliki prywatnej na wieś potrzebują. Dziś napisz. Ty przecie jedziesz pojutrze, a zanim wrócisz, to i po wszystkim będzie. A jak Marychna nie zda, to już do szkoły po wakacjach nie wróci. I gdzież ona

wtenczas przytuli się?

Stary Pan przyciągnął żonę do siebie i objął wpeł.

— Ot, serce moje, zawsze taka sama. O całym świecie myślisz, tylko nie o sobie. Napiszę listek, napiszę. Ale ja myślę, że jeszcze Andrzej.

No, powiadam tobie, przyjaźnie koza do woza. Niech tylko potesniki trochę za Marychną, to i zmieknę. Cóż do diabła! Dziewczyna jak złoto! Szczęście durniowi samo w ręce lezie, a on nie. Wiesz co, Oleńko? A taki ja z nim pogadam.

Ale nie pogadał Stary Pan z Andrzejem, bo go następnego dnia jakoś nie spotkał, a na trzeci dzień istotnie wyjechał do swojej Michałowszczyzny. Postanowił więc, że pogada z uparciechem po powrocie, a powrót obiecał za tydzień. Chodziło przecież tylko o rozejście się w sytuacji.

Andrzej nie pokazywał się nigdzie w ciągu tygodnia, który nastąpił po zerwaniu z Marychną. Zdawało by się, że zapadł się pod ziemię.

Henryś Wojszylło nie mógł go spotkać na schodach, a obiecywał sobie, że jeśli spotka, rozpocznie z nim rozmowę o Marychnie. Nachodziły go czasem myśli, by nie czekając tego przypadku, pójść na samą górę i zapukać do drzwi przyjaciela. Ale wnet odsuwał ten zamiar, jako niedelikatny. Andrzej mógłby się zdziwić i spytać, co mu do tego? Miałby zupełne prawo. Któż widział wtrącać się pomiędzy zakochanych? Niech już Marychna sama dochodzi do ładu z tym dzikusiem. A jeżeli nie dojdzie?... To także nie dramat. Z innym byłoby może lepiej. Hen-

rys nie śmiał jeszcze wymówić sam przed sobą imienia „tego innego”, ale łopotała w nim błękitnymi skrzydłami jakaś podświadoma nadzieja.

— Pokłócił się, to się i pogodzą, — wmawiał sam w siebie, by jednocześnie uspokoić sumienie i zagłuszyć tę dziwną nadzieję, do której za nie w świecie nie przyznałby się nikomu.

Ale krótkie, oschłe, a gorzkim załem nabrzmiałe odezwania się Marychny przekonały go niebawem, że z tem pogodzeniem się będzie trudniej. Klął i martwił się, ale tem mocniej postanawiał sobie nie kłaść palca pomiędzy drzwi.

Tymczasem na Marychnę groźnie i nieubłagane nasuwał się termin złożenia referatu. Wiedziała o tem bardzo dobrze, ale nie mogła przełamać w sobie wewnętrznego bezwładu. Na wykładach myślała o swojej biedzie. Układała sobie jakieś rozmowy z Andrzejem, przekonywujące, sugestywne, takie, że musiał, w ten sposób zagadnięty, ustąpić ze swego nieprzejednanego stanowiska. Wyobrażała sobie jak jej odpowiada, jak to jego twarz skrzepnięta w kamienną maskę, mięknie, ciepłe, ożywa pod wpływem jej głosu i uśmiechu. Wyobrażała to sobie tak żywo, że zaczynała się uśmiechać naprawdę i patrzyła przed siebie nieprzytomnie, świetlistymi oczyma, aż jakaś litościwa koleżanka trąciła ją i przywołała do rzeczywistości.

(D. c. n.)